
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL,  
AGRICULTURA Y PESCA

5849

ORDEN de 8 de octubre de 2009, de la Consejera 
de Medio Ambiente, Planificación Territorial, 
Agricultura y Pesca, por la que se convocan para 
el año 2009 las ayudas a la implantación de 
servicios de gestión, sustitución y asesoramiento; y 
por la que se da publicidad al volumen total de la 
ayuda nacional complementaria a la instalación de 
jóvenes agricultores. 

El artículo 12 del Decreto 133/2008, de 8 de 
julio, sobre ayudas estructurales y ambientales al 
sector agrario, establece que se concederán ayudas a 
la implantación o adecuación de servicios de gestión, 
sustitución y asesoramiento a las explotaciones 
agrarias y forestales en la CAPV con el objetivo de 
facilitar a los agricultores y silvicultores la adaptación, 
mejora y gestión de sus explotaciones, y de contribuir 
a aumentar el rendimiento global de las mismas.

Asimismo, su artículo 29 dispone que mediante 
Orden del Consejero de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, se procederá a realizar la convocatoria 
de las ayudas previstas en el artículo 12 de dicho 
Decreto. En dicha convocatoria se establecerán los 
plazos de presentación de solicitudes para cada uno 
de los ejercicios y se dará a conocer del volumen total 
de las ayudas a conceder dentro de cada ejercicio 
presupuestario en virtud del Decreto 133/2008 de 8 
de julio con cargo al FEADER y a los Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco.

Por lo que se refiere a las ayudas a la instalación 
de jóvenes agricultores, el artículo 10 del Decreto 
133/2008 de 8 de julio establece que además de 
la ayuda prevista en el artículo anterior de dicho 
Decreto, se podrá conceder una ayuda estatal 
complementaria a los jóvenes agricultores conforme 
a los mismos requisitos, criterios y procedimientos 
previstos en dicho artículo. 

Asimismo, su artículo 27 dispone que la solicitud 
de ambas ayudas se presentarán conjuntamente 
ante el Órgano Foral responsable de las Oficinas 
del Joven Agricultor en los plazos, lugares y forma 
que determinen las Diputaciones Forales y que 
mediante Orden del Consejero de Agricultura, Pesca 
y Alimentación se dará publicidad al volumen total 
de las ayudas a conceder dentro de cada ejercicio 
presupuestario en virtud del artículo 10 de dicho 

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

5849

AGINDUA, 2009ko urriaren 8koa, Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantzako 
sailburuarena. Honen bidez, kudeaketa-, ordezte- 
eta aholkularitza-zerbitzuak ezartzeko laguntzen 
deialdia egiten da 2009rako eta Nekazari gazteek 
ustiategiak jartzeko nazio-laguntza osagarriaren 
zenbateko osoa jendaurrean jartzen da.

Nekazaritza-sektorearentzako egiturazko eta 
ingurumenezko dirulaguntzei buruzko uztailaren 
8ko 133/2008 Dekretuaren 12. artikuluan ezarri 
legez, Nekazari eta basozainei beren ustiategiak 
egokitzen, hobetzen eta kudeatzen laguntzeko xedez, 
eta horien etekin globala handitzen laguntzeko xedez, 
EAEko nekazaritza eta basogintzako ustiategietarako 
kudeaketa-, ordezkapen- eta aholkularitza-zerbitzuak 
ezartzeko edo egokitzeko laguntzak emango dira.

Halaber, 29. artikuluan xedatu bezala, Nekazaritza, 
Arrantza eta Elikadura sailburuaren aginduaren bidez, 
dekretu horren 12. artikuluan xedatutako laguntzen 
deialdia egingo da. Deialdi horretan ekitaldi 
bakoitzerako eskabideak aurkezteko epeak ezarriko 
dira, eta uztailaren 8ko 133/2008 Dekretuaren 
arabera nola LGNEFen kontura hala Euskal 
Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorren 
kontura eman beharreko dirulaguntzen guztizko 
kopurua ezagutaraziko da.

Nekazari gazteek ustiategiak jartzeari dagokionez, 
uztailaren 8ko 133/2008 Dekretuaren 10. artikuluan 
xedatu bezala, aurreko artikuluan jasotako laguntzaz 
gain, Estatuko laguntza osagarria eman ahal izango 
zaie nekazari gazteei, artikulu horretan zehaztutako 
betekizun, irizpide eta prozedurei jarraiki. 

Edu bertsuan, 27. artikuluan adierazi bezala, bi 
laguntzen eskabidea Nekazari Gaztearen Bulegoen 
arduraduna den Foru Erakundean aurkeztu behar 
izango da foru aldundiek zehazten dituzten epe, 
leku eta moduan eta Nekazaritza, Arrantza eta 
Elikadura sailburuak agindua egingo du eta horren 
bitartez publizitatea emango zaie aurrekontu-ekitaldi 
bakoitzean eman beharreko laguntzen bolumen 
osoari. Hori dekretu honetako 10. artikuluaren 

EHAA - 2009ko azaroak 2, astelehena  •  N.º 210 ZK.  •  BOPV - lunes 2 de noviembre de 2009

2009/5849 • (1/4)



Decreto con cargo a los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco.

En su virtud, 

RESUELVO:

Primero.– Objeto.
Es objeto de la presente Orden convocar para el 

año 2009 las ayudas a la implantación de servicios 
de gestión, sustitución y asesoramiento previstas en 
el artículo 12 del Decreto 133/2008 de 8 de julio, 
sobre ayudas estructurales y ambientales al sector 
agrario.

Asimismo, mediante la presente Orden se da 
publicidad al volumen total para el año 2009 de los 
recursos destinados a ayuda nacional complementaria 
a la instalación de jóvenes agricultores prevista en el 
artículo 10 del Decreto 133/2008, de 8 de julio.

Segundo.– Plazo de presentación de solicitudes de 
las ayudas a la implantación de servicios de gestión, 
sustitución y asesoramiento

Las solicitudes de ayuda a la implantación de 
servicios de gestión, sustitución y asesoramiento 
se presentarán ante la Dirección de Agricultura y 
Ganadería del Gobierno Vasco en el plazo de un 
mes desde el día siguiente al de la publicación de la 
presente Orden en el Boletín Oficial del País Vasco.

Tercero.– Documentación a presentar.

A la solicitud de ayuda a la implantación de 
servicios de gestión, sustitución y asesoramiento se 
acompañará la siguiente documentación:

– Copia de la documentación que acredite la 
obtención del reconocimiento como entidad de 
asesoramiento a explotaciones agrarias, o

– Copia de de la documentación acreditativa 
de pertenencia a la Confederación de Forestalistas 
de Euskadi como entidad acreditada para prestar 
asesoramiento en la implantación de planes de 
gestión forestal sostenible.

– Certificación de cumplimiento de las 
obligaciones fiscales y de seguridad social.

– Relación de otras subvenciones recibidas al 
efecto de verificar el cumplimiento de los criterios de 
compatibilidad previstos en el artículo 7 del Decreto 
133/2008 de 8 de julio y de las limitaciones del 
régimen de mínimis al que se hace referencia en el 
artículo 12.5.

– Relación de explotaciones agrarias o 
forestales con las que se ha contratado servicios 
de asesoramiento durante el año anterior al de la 
presentación de la solicitud.

– Tipos de servicios prestados.

babesean egingo da, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Aurrekontu Orokorren kontura.

Hori dela bide, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Helburua.
Agindu honen xedea Nekazaritzarako egiturazko 

eta ingurumeneko laguntzei buruzko uztailaren 8ko 
133/2008 Dekretuaren 12. artikuluan xedatutako 
kudeaketa, ordezte eta aholkularitza zerbitzuak 
ezartzeko laguntzen deialdia egitea da 2009 urterako.

Jas berean, agindu honen bidez 2009an 
nekazari gazteek ustiategiak jartzeko nazio laguntza 
osagarriaren zenbateko osoa –uztailaren 8ko 133/2008 
Dekretuaren 10. artikulua- jendaurrean jartzen da.

Bigarrena.– Kudeaketa, ordezte eta aholkularitza 
zerbitzuak ezartzeko laguntzen eskabideak aurkezteko 
epea 

Kudeaketa, ordezte eta aholkularitza zerbitzuak 
ezartzeko laguntzen eskabideak Eusko Jaurlaritzako 
Nekazaritza eta Abeltzaintza Zuzendaritzan aurkeztu 
beharko dira hilabeteko epean, agindu hau Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta 
hurrengo egunetik. 

Hirugarrena.– Aurkeztu beharreko dokumenta-
zioa.

Kudeaketa, ordezte eta aholkularitza zerbitzuak 
ezartzeko laguntzen eskabideekin batera ondoko 
dokumentazioa aurkeztu behar da: 

– Nekazaritzako ustiategiei aholkularitza emateko 
onartuta egotearen ziurtagiria, edo

– Basoen kudeaketa-plan iraunkorrak ezartzeko 
aholkularitzarako erakunde onetsi gisa Euskadiko 
Basogintza Elkarteen Konfederakundekoa dela 
egiaztatzen duen dokumentazioaren kopia.

– Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzareki-
koak beterik daudela egiaztatzen duten agiriak.

– Jasotako beste dirulaguntza batzuen zerrenda, 
uztailaren 8ko 133/2008 Dekretuaren  7. artikuluan 
zehaztutako bateragarritasun-irizpideak eta 12.5 
artikuluan adierazitako gutxienekoen erregimenaren 
mugak betetzen direla egiaztatzeko.

– Eskabidea aurkeztu aurreko urtean aholkularitza-
 zerbitzuak kontratatu dituzten nekazaritza eta baso-
gintzako ustiategien zerrenda.

– Eskainitako zerbitzu-motak.

EHAA - 2009ko azaroak 2, astelehena  •  N.º 210 ZK.  •  BOPV - lunes 2 de noviembre de 2009

2009/5849 • (2/4)



– Relación de las inversiones en bienes 
inventariables, gastos de personal y gastos de personal 
subvencionables de conformidad con lo supuesto en 
el artículo 12.4 de Decreto 133/2008 de 8 de julio 
a efectuar durante el año en el que se presenta la 
solicitud.

Cuarto.– Volumen total de recursos destinados 
a ayudas a la implantación de servicios de gestión, 
sustitución y asesoramiento.

El volumen total de recursos a conceder en el 
ejercicio presupuestario de 2009 para financiar las 
ayudas a la implantación de servicios de gestión, 
sustitución y asesoramiento ascenderá a un máximo 
de 150.000 euros, de los cuales 54.000 euros serán 
con cargo al FEADER y 96.000 euros con cargo a los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco.

A su vez, de dicho total máximo un 90% (135.000 
euros) irá destinado a las entidades que presten 
servicios de gestión, sustitución y asesoramiento a 
las explotaciones agrarias y un 10% (15.000 euros) 
irá destinado a las entidades que presten servicios 
de gestión, sustitución y asesoramiento a las 
explotaciones forestales. No obstante, los excedentes o 
las cantidades que no sean aplicadas totalmente para 
cada una de estas líneas o tipo de entidades podrán 
ser destinados a la otra línea o tipo de entidad.

Quinto.– Volumen total de recursos destinados a 
la ayuda nacional complementaria a la instalación de 
jóvenes agricultores

El volumen total de recursos a conceder en 
el ejercicio presupuestario de 2009 con cargo 
a los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco para financiar la ayuda 
nacional complementaria a la instalación de jóvenes 
agricultores ascenderá a un máximo de 1.005.000 
euros (670.000 euros como crédito de pago 2009 y 
335.000 euros como crédito de compromiso 2010).

El importe global consignado en este resuelvo 
podrá ser modificado, teniendo en cuenta la cuantía 
total de las ayudas solicitadas, en función de las 
disponibilidades presupuestarias no agotadas del 
Departamento de Medio Ambiente, Planificación 
Territorial, Agricultura y Pesca y con carácter previo a 
la resolución de las mismas. De la eta circunstancia se 
dará publicidad mediante resolución del Viceconsejero 
de Desarrollo Agrario y Pesquero.

Sexto.– Recursos.
Contra la presente Orden, que agota la vía 

administrativa, se podrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera de Medio 
Ambiente, Planificación Territorial, Agricultura 
y Pesca en el plazo de un mes a contar desde el 
día siguiente al de su publicación, o directamente 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 

– Ondasun inbentariagarrietako inbertsioen, 
prestakuntza-gastuen eta diruz lagun daitezkeen 
langile-gastuen zerrenda, uztailaren 8ko 133/2008 
Dekretuaren 12.4 artikuluan aurreikusitakoarekin bat 
etorriz. Eskaera aurkezten den urtean zehar egitekoa 
izango da.

Laugarrena.– Kudeaketa, ordezte eta aholkularitza 
zerbitzuak ezartzeko laguntzetarako kopuruak.

2009ko aurrekontu-ekitaldian kudeaketa, ordezte 
eta aholkularitza zerbitzuak ezartzeko laguntza hauek 
finantzatzeko eman beharreko baliabideen guztizko 
bolumena gehienez ere 150.000 eurokoa izango da; 
horietatik 54.000 euro LGENFren kargura izango 
dira eta 96.000 euro, berriz, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Aurrekontu Orokorren kargura.

Halaber, gehieneko kopuru horretatik % 90 
(135.000 euro) nekazaritzako ustiategiei kudeaketa-, 
ordezkapen- eta aholkularitza-zerbitzuak ematen 
dituzten erakundeei zuzendurikoak izango dira, 
eta % 10 (15.000 euro) basogintzako ustiategiei 
zuzendutako kudeaketa-, ordezkapen- eta 
aholkularitza-zerbitzuak eskaintzen dituztenei. Hala 
eta guztiz ere, gaindikinak edo erakunde-ildo edo 
–mota hauetako bakoitzerako erabat aplikatzen ez 
diren kopuruak beste erakunde-ildo edo –mota 
batzuei zuzendu ahal izango zaizkie.

Bosgarrena.– Nekazari gazteek ustiategiak jartzeko 
nazio laguntza osagarriaren zenbateko osoa 

2009an Euskal Autonomia Erkidegoko aurrekontu 
orokorren kontura nekazari gazteek ustiategiak 
jartzeko nazio laguntza osagarria finantzatzeko 
baliabideen gehieneko zenbateko osoa 1.005.000 
euro (670.000,00 euro, ordainketa kreditu bezala 
2009an eta 335.000 euro, konpromiso kreditu legez, 
2010erako) izango da.

2.– Ebazpen honetan jarritako zenbatekoa aldatu 
egin ahal izango da –eskatutako laguntzen zenbateko 
osoa kontutan harturik–, Ingurumen, Lurralde 
Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Sailaren beste 
laguntza-egitarau batzuk gauzatzean agortzen ez 
diren aurrekontu-baliakizunen arabera, eta laguntzei 
buruzko ebazpena eman baino lehen. Nekazaritzaren 
eta Arrantzaren Garapeneko sailburuordearen 
ebazpenaren bitartez emango da egoera horren berri.

Seigarrena.– Errekurtsoak.
Administrazio-bidea agortzen duen agindu 

honen aurka interesdunek aukerako berraztertzeko 
errekurtsoa aurkez diezaiokete Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantzako 
sailburuari hilabeteko epean. Bestela, zuzenean 
administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jar dezakete 
Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiko 

EHAA - 2009ko azaroak 2, astelehena  •  N.º 210 ZK.  •  BOPV - lunes 2 de noviembre de 2009

2009/5849 • (3/4)



Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia del País Vasco en el plazo de dos meses desde 
el día siguiente al de su publicación.

Séptimo.– Efectos.
La presente Orden surtirá efectos el día siguiente 

al de su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 8 de octubre de 2009.
La Consejera de Medio Ambiente,  
Planificación Territorial, Agricultura y Pesca,
MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

Administraziorekiko Auzien Salan, bi hilabeteko 
epearen barruan. Kasu bietan, agindua argitaratu eta 
hurrengo egunetik hasiko da kontatzen epea.

Zazpigarrena.– Indarraldia.
Agindu honek Euskal Herriko Agintaritzaren 

Aldizkarian argitaratzen den egunaren biharamunetik 
aurrera izango ditu ondorioak. 

Vitoria-Gasteiz, 2009ko urriaren 8a.
Ingurumen, Lurralde Plangintza,  
Nekazaritza eta Arrantzako sailburua,
MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

EHAA - 2009ko azaroak 2, astelehena  •  N.º 210 ZK.  •  BOPV - lunes 2 de noviembre de 2009

2009/5849 • (4/4)


